






 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE 259 

Via delle Sette Chiese, 259 –00147 ROMA -  Tel. 06121124065-6 

Distretto 19 – Cod. Mec. RMIS01600N – C.F. 97196890582-rmis01600n@istruzione.it 
Sede: “J.J. Rousseau” - 00147 ROMA - Via delle Sette Chiese, 259 – Tel. 06121124065-6 

Succursale: Via Nistri –  00146 ROMA  –  Via U. Nistri, 11 – Tel 06121127340 

 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA del 15 dicembre 2022 

DELIBERA n.1 

 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta precedente. 

 

VISTO il verbale della seduta del 07/07/2022 inviato via e-mail a tutti i consiglieri 

PRESO ATTO che nessuno dei consiglieri ritiene di dover apportare modifiche 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA 

L’approvazione del verbale della seduta del 07/07/2022 

La delibera è assunta all’unanimità dei presenti, con voti favorevoli nr. 19/19, voti contrari nr. 0, 

voti, astenuti nr.0 

f.to LA SEGRETARIA                f.to   LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Gabriella Ciammaruconi                   dott.ssa Marina Begni 

 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n°275/99 

da chiunque vi abbia interesse, entro il 15° giorno dalla data di affissione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 

è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

mailto:rmis01600n@istruzione.it






 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE 259 

Via delle Sette Chiese, 259 –00147 ROMA -  Tel. 06121124065-6 

Distretto 19 – Cod. Mec. RMIS01600N – C.F. 97196890582-rmis01600n@istruzione.it 

Sede: “J.J. Rousseau” - 00147 ROMA - Via delle Sette Chiese, 259 – Tel. 06121124065-6 

Succursale: Via Nistri –  00146 ROMA  –  Via U. Nistri, 11 – Tel 06121127340 

                                CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA del 15 dicembre 2022 

DELIBERA n. 2 

OGGETTO: Chiusura istituto giornate pre-festive e settimana di Ferragosto a.s. 22/23 

VISTO il calendario scolastico della Regione Lazio per l’a.s. 2022/23 e le modifiche ad esso 

apportate; 

ACQUISITO il parere favorevole della maggioranza del personale ATA; 

CONSIDERATO che l’istituto scolastico funziona su cinque giorni a settimana (sabato escluso);  

SENTITO il parere della DSGA; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA 

La chiusura dell’istituto nelle seguenti giornate pre-festive e nella settimana di Ferragosto  a.s. 

22/23 

• 23 dicembre 2022 

• 30 dicembre 2022 

• 5 gennaio 2023 

• 24 aprile 2023 

• 14-17-27-18 agosto 2023 

La delibera è assunta all’unanimità dei presenti, con voti favorevoli nr. 19/19, voti contrari nr. 0, 

voti, astenuti nr.0 

f.to LA SEGRETARIA                    f.to LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Gabriella Ciammaruconi                   dott.ssa Marina Begni 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n°275/99 

da chiunque vi abbia interesse, entro il 15° giorno dalla data di affissione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 

è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

mailto:rmis01600n@istruzione.it






 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE 259 

Via delle Sette Chiese, 259 –00147 ROMA -  Tel. 06121124065-6 

Distretto 19 – Cod. Mec. RMIS01600N – C.F. 97196890582-rmis01600n@istruzione.it 

Sede: “J.J. Rousseau” - 00147 ROMA - Via delle Sette Chiese, 259 – Tel. 06121124065-6 

Succursale: Via Nistri –  00146 ROMA  –  Via U. Nistri, 11 – Tel 06121127340 

 

 

 

 

 

                                CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA del 15 dicembre 2022 

DELIBERA n. 3 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

PRESO ATTO delle maggiori entrate come da documento contenente le variazioni inviato ai 

consiglieri via e-mail ed allegato alla presente delibera 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA 

Le variazioni al Programma annuale e.f. 2022 risultanti dall’Allegato 1 che fa parte integrante 

della presente delibera. 

La delibera è assunta all’unanimità dei presenti, con voti favorevoli nr. 19/19, voti contrari nr. 0, 

voti, astenuti nr.0 

f.to LA SEGRETARIA                  f.to  LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Gabriella Ciammaruconi                   dott.ssa Marina Begni 

 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n°275/99 

da chiunque vi abbia interesse, entro il 15° giorno dalla data di affissione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 

è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

mailto:rmis01600n@istruzione.it






 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE 259 

Via delle Sette Chiese, 259 –00147 ROMA -  Tel. 06121124065-6 

Distretto 19 – Cod. Mec. RMIS01600N – C.F. 97196890582-rmis01600n@istruzione.it 

Sede: “J.J. Rousseau” - 00147 ROMA - Via delle Sette Chiese, 259 – Tel. 06121124065-6 

Succursale: Via Nistri –  00146 ROMA  –  Via U. Nistri, 11 – Tel 06121127340 

 

 

 

 

 

                                CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA del 15 dicembre 2022 

DELIBERA n. 4 

OGGETTO: Adozione POF 2022/23. 

VISTA l’approvazione del POF 2022/23 da parte del Collegio Docenti con Delibera n. 5 del 

27/10/2021; 

PRESO ATTO di quanto espresso nei menzionati documenti condivisi via e-mail prima della 

seduta; 

ATTUATE le modifiche risultanti dalla discussione del Consiglio; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA 

l’adozione del POF 2022/23 (REV. 01 parte integrante della presente Delibera). 

La delibera è assunta all’unanimità dei presenti, con voti favorevoli nr. 19/19, voti contrari nr. 0, 

voti, astenuti nr.0 

f.to LA SEGRETARIA      f.to  LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Gabriella Ciammaruconi                   dott.ssa Marina Begni 

 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n°275/99 

da chiunque vi abbia interesse, entro il 15° giorno dalla data di affissione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 

è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

mailto:rmis01600n@istruzione.it






 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE 259 

Via delle Sette Chiese, 259 –00147 ROMA -  Tel. 06121124065-6 

Distretto 19 – Cod. Mec. RMIS01600N – C.F. 97196890582-rmis01600n@istruzione.it 

Sede: “J.J. Rousseau” - 00147 ROMA - Via delle Sette Chiese, 259 – Tel. 06121124065-6 

Succursale: Via Nistri –  00146 ROMA  –  Via U. Nistri, 11 – Tel 06121127340 

 

 

 

 

 

                                CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA del 15 dicembre 2022 

DELIBERA n. 5 

OGGETTO: Modifica Regolamento istituto e tabella sanzioni disciplinari. 

VISTE le modifiche proposte sul Regolamento d’Istituto e sulla Tabella delle Infrazioni 

disciplinari e condivise via e-mail con i consiglieri; 

PRESO ATTO di alcune criticità rilevate nell’a.s. 21/22 relative alla sanzione prevista per l’uso 

improprio dei cellulari; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA 

Le modifiche al Regolamento d’Istituto ed alla Tabella sanzioni disciplinari (Rev. 01 parte 

integrante della presente Delibera).  

La delibera è assunta a maggioranza dei presenti, con voti favorevoli nr. 11/17, voti contrari nr. 

6, voti, astenuti nr.0 

f.to LA SEGRETARIA                    f.to LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Gabriella Ciammaruconi                   dott.ssa Marina Begni 

 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n°275/99 

da chiunque vi abbia interesse, entro il 15° giorno dalla data di affissione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 

è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

mailto:rmis01600n@istruzione.it






 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE 259 

Via delle Sette Chiese, 259 –00147 ROMA -  Tel. 06121124065-6 

Distretto 19 – Cod. Mec. RMIS01600N – C.F. 97196890582-rmis01600n@istruzione.it 

Sede: “J.J. Rousseau” - 00147 ROMA - Via delle Sette Chiese, 259 – Tel. 06121124065-6 

Succursale: Via Nistri –  00146 ROMA  –  Via U. Nistri, 11 – Tel 06121127340 

 

 

 

                                CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA del 15 dicembre 2022 

DELIBERA n. 6 

OGGETTO: Prolungamento orario utilizzo palestre (fino alle 22:30) via delle Sette Chiese 

e via Nistri da parte A.S.C.D. Oro Verde e Ass.ne Sportiva Roma Polis. 

VISTA la richiesta congiunta delle A.S.C.D. Oro Verde e Ass.ne Sportiva Roma Polis pervenuta 

il 14/11/2022; 

CONSIDERATO il servizio offerto alla comunità in termini di promozione della salute nonché il 

beneficio indiretto per le due sedi dell’Istituto Scolastico di rappresentare un possibile deterrente 

per intrusioni ed atti di vandalismo; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA 

L’approvazione della richiesta di prolungamento degli orari di utilizzo delle palestre (fino alle 

22:30) via delle Sette Chiese e via Nistri da parte A.S.C.D. Oro Verde e Ass.ne Sportiva Roma 

Polis.  

La delibera è assunta a maggioranza dei presenti, con voti favorevoli nr. 16/17, voti contrari nr. 0, 

voti, astenuti nr.1. 

f.to LA SEGRETARIA       f.to  LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Gabriella Ciammaruconi                   dott.ssa Marina Begni 

 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n°275/99 

da chiunque vi abbia interesse, entro il 15° giorno dalla data di affissione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 

è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

mailto:rmis01600n@istruzione.it






 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE 259 

Via delle Sette Chiese, 259 –00147 ROMA -  Tel. 06121124065-6 

Distretto 19 – Cod. Mec. RMIS01600N – C.F. 97196890582-rmis01600n@istruzione.it 

Sede: “J.J. Rousseau” - 00147 ROMA - Via delle Sette Chiese, 259 – Tel. 06121124065-6 

Succursale: Via Nistri –  00146 ROMA  –  Via U. Nistri, 11 – Tel 06121127340 

 

 

 

                                CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA del 15 dicembre 2022 

DELIBERA n. 7 

OGGETTO: Donazione LIM dismesse ad Associazioni senza scopo di lucro. 

VISTE  le richieste di donazione delle LIM dismesse pervenute via email; 

CONSIDERATA la necessità di liberare gli spazi attualmente occupati dal materiale in oggetto; 

VALUTATA la necessità di mantenere un certo numero di LIM per eventuali nuove classi che 

dovessero formarsi, nonché per sostituire parti delle LIM ancora in uso 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA 

La donazione di dodici LIM dismesse alle Associazioni senza scopo di lucro che ne hanno fatto 

richiesta. 

La delibera è assunta a maggioranza dei presenti, con voti favorevoli nr. 16/17, voti contrari nr. 0, 

voti, astenuti nr.1. 

f.to LA SEGRETARIA                 f.to  LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Gabriella Ciammaruconi                   dott.ssa Marina Begni 

 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n°275/99 

da chiunque vi abbia interesse, entro il 15° giorno dalla data di affissione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 

è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

mailto:rmis01600n@istruzione.it






 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE 259 

Via delle Sette Chiese, 259 –00147 ROMA -  Tel. 06121124065-6 

Distretto 19 – Cod. Mec. RMIS01600N – C.F. 97196890582-rmis01600n@istruzione.it 

Sede: “J.J. Rousseau” - 00147 ROMA - Via delle Sette Chiese, 259 – Tel. 06121124065-6 

Succursale: Via Nistri –  00146 ROMA  –  Via U. Nistri, 11 – Tel 06121127340 

 

 

 

                                CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA del 15 dicembre 2022 

DELIBERA n. 8 

OGGETTO: Integrazione Regolamento viaggi d’istruzione e stage linguistici. 

VISTA la proposta di integrazione del Regolamento d’Istituto in relazione ai viaggi d’istruzione 

e agli stage linguistici elaborata dalle Funzioni Strumentali Viaggi d’Istruzione (proff. Izzo e 

Fortini) e condivisa via e-mail con i consiglieri; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA 

di integrare il Regolamento d’Istituto (Annesso 2 pag. 19) con i punti relativi ai viaggi d’istruzione 

e stages linguistici proposti dalle Funzioni strumentali. 

La delibera è assunta all’unanimità dei presenti, con voti favorevoli nr. 17/17, voti contrari nr. 0, 

voti, astenuti nr.0. 

f.to LA SEGRETARIA       f.to LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Gabriella Ciammaruconi                   dott.ssa Marina Begni 

 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n°275/99 

da chiunque vi abbia interesse, entro il 15° giorno dalla data di affissione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 

è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

mailto:rmis01600n@istruzione.it






 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE 259 

Via delle Sette Chiese, 259 –00147 ROMA -  Tel. 06121124065-6 

Distretto 19 – Cod. Mec. RMIS01600N – C.F. 97196890582-rmis01600n@istruzione.it 

Sede: “J.J. Rousseau” - 00147 ROMA - Via delle Sette Chiese, 259 – Tel. 06121124065-6 

Succursale: Via Nistri –  00146 ROMA  –  Via U. Nistri, 11 – Tel 06121127340 

 

 

 

                                CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA del 15 dicembre 2022 

DELIBERA n. 9 

OGGETTO: Inserimento di tematiche relative all’Educazione sessuale e all’affettività 

nell’ambito delle ore di Educazione Civica. 

VISTA la proposta degli studenti rappresentanti d’istituto relativa all’oggetto; 

CONSIDERATO che l’insegnamento dell’Educazione Civica prevede la trattazione di argomenti 

relativi al diritto alla salute e al benessere della persona  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA 

L’inserimento di tematiche relative all’Educazione sessuale e all’affettività nell’ambito delle ore 

di Educazione Civica con il supporto anche di esperti esterni.   

La delibera è assunta all’unanimità, con voti favorevoli nr. 17/17, voti contrari nr. 1, voti, astenuti 

nr.0. 

f.to LA SEGRETARIA       f.to LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Gabriella Ciammaruconi                   dott.ssa Marina Begni 

 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n°275/99 

da chiunque vi abbia interesse, entro il 15° giorno dalla data di affissione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 

è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

mailto:rmis01600n@istruzione.it

